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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na evidenci bodů zájmu pro majitele psů pomocí mobilní

aplikace. Teoretická část se zabývá porovnáním a analýzou podobných již existujících aplikací.

V praktické části je vytvořena mobilní aplikace pro platformu Android, která v lokální databázi

eviduje a pomocí Mapboxu zobrazuje body zájmu. Jedná se například o restaurace, které

dovolují vstup se psy, místa, kde se může pejsek vykoupat nebo místa, kde je možné pustit

pejska z vodítka. O jednotlivých místech jsou evidovány souřadnice, popis a případně

fotografie.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kotlin, Android, Google mapy, mobilní aplikace, chytrý telefon, Android Studio, Room

databáze, lokální databáze, lokace, body zájmu, POI

TITLE

Mobile Application for Dog Owners

ANNOTATION

Bachelor thesis is focused on records of points of interest for dog owners using a mobile

application. The theoretical part deals with the comparison and analysis of similar already

existing applications. In the practical part a mobile application for the Android platform is

created, which records points of interest in a local database and uses Mapbox to display them.

Points of interest are, for example, restaurants, that allow entry with dogs, places, where the

dog can swim or places, where the dog can run free without a leash. coordinates, descriptions

and possibly photos are registered about individual places.

KEYWORDS
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ÚVOD

V dnešní době jsou chytré telefony nedílnou součástí našeho života. Počet jejich uživatelů se

každý rok zvyšuje. V České republice v roce 2021 používalo chytrý telefon 76,6 % osob nad

16 let, zatímco v roce 2018 pouze 63,1 % [1]. Každý chytrý telefon využívá operační systém.

Na českém trhu jsou dva hlavní operační systémy. Operační systém Android s procentuálním

zastoupením 79,53 % a operační systém iOS od společnosti Apple se zastoupením 20,27 %,

uvedeno k listopadu 2021 [2].

Cílem této bakalářské práce je vytvořit mobilní aplikaci právě pro platformu Android. Mobilní

aplikace je určená pro majitele psů, kteří si chtějí v aplikaci evidovat místa, které mohou se

svým čtyřnohým mazlíčkem navštívit. Jedná se například o restaurace, které s nimi umožňují

vstup, ale také místa v přírodě, která jsou vhodná k procházce. Aplikace všechny místa

zobrazuje na mapě a umožní uživateli k těmto místům napsat vlastní popisek a vložit fotografii.

Hlavním důvodem výběru tohoto tématu byla motivace naučit se něco více o vývoji mobilních

aplikací, a protože jsem vlastníkem mobilního zařízení s operačním systémem Android, byl

i výběr platformy jasný. Moje láska ke psům zapříčinila i výběr určení aplikace, tedy že se jedná

o aplikaci určenou pro majitele psů. Nedostatečné množství aplikací zaznamenávající body

zájmu pro majitele psů na trhu, ujasnil i její přesné zaměření.

Obsahem bakalářské práce je nejprve popis již existujících aplikací, které evidují body zájmu

a jsou určeny pro majitele psů. Dále jsou rozebrány technologie použité při vývoji a obecný

popis aplikace: co umožňuje a jaké jsou její vizuální části. Nakonec popis vývoje jednotlivých

částí aplikace a její otestování.

12

1 SROVNÁNÍ EXISTUJÍCÍCH APLIKACÍ

V následující kapitole jsou rozebrány čtyři již existující aplikace. Jsou vybrány takové, které

zobrazují body zájmu na mapě a jsou určeny pro majitele psů. Každá je krátce popsána a, pokud

je to možné, tak i následně porovnána s mobilní aplikací vyvíjenou v praktické části této práce.

Během rešerše bylo zjištěno, že aplikace, které jsou zaměřeny pro majitele psů, jsou určeny

spíše pro výcvik a monitorování zdraví psů.

1.1 BringFido

Mobilní aplikace pro platformu Android i iOS, která je dostupná také ve webové podobě,

BringFido, je zaměřena především na cestování se psy. Zaujme jejich majitele, kteří s nimi rádi

jezdí na dovolené a výlety. Aplikace vznikla jako reakce na nedostatek informací ohledně

ubytování se zvířaty, se kterými se majitelé potýkali, pokud chtěli se svými domácími mazlíčky

vycestovat. Hotely často neměly na svých webových stránkách uvedeno, zda pobyt dovolují,

popřípadě jaká pravidla se při pobytu musí dodržovat [3].

Hlavní funkcí aplikace je vyhledávání ubytování a jejich následná rezervace. Kromě toho je

možné procházet restaurace, psí parky, veterináře a mnoho dalších míst, kde jsou psi vítáni.

Uživatel zadá název destinace a vybere kategorii, která ho zajímá. Výsledky jsou zobrazeny na

mapě, nebo jako dlaždicový seznam se základním popisem. Zaregistrovaní uživatelé mohou

hodnotit místa a také přidávat nová místa, psát recenze a sdílet fotografie z výletů. V aplikaci

lze najít blog o cestování se zvířaty, který obsahuje články o oblíbených hotelech, restauracích

a aktivitách po celém světě [4].

Velkým plusem aplikace je její dostupnost pro platformu Android i iOS a možností jí využít

i ve webové podobě. Spíše se ale soustředí na možnost rezervace ubytování při cestování se

psem, na rozdíl od vyvíjené aplikace, která má za cíl umožnit uživateli evidovat si body zájmu

a jednoduše a rychle si tyto body prohlížet na mapě.
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Obrázek 1: Aplikace BringFido

1.2 BarkHappy

Cílem mobilní aplikace BarkHappy je dopřát psům více aktivního a sociálního života. Za

vznikem aplikace stál nedostatek informací o místech, která jsou pro ně vhodná. Jeden

z hlavních záměrů aplikace je umožnit jim seznamovat se s ostatními psy a zpříjemnit

majitelům život se svým mazlíčkem. Zajímavostí je název aplikace, který vyjadřuje pocit

obrovského štěstí a nadšení, který vede k nekontrolovatelnému štěkání, například pokud se pes

velmi dobře bavil v parku [5].

Aplikace je dostupná pro platformu Android i iOS pouze ve Spojených státech amerických.

Umožňuje vyhledávat restaurace, hotely, parky a další místa, která jsou vhodná pro psy. Kromě

toho se lze podívat na to jaká pravidla a opatření na těchto místech platí. Cílem aplikace je

zpestřit sociální život psů, proto nabízí funkci vyhledávání ostatních psů v okolí, s jejichž

majiteli se uživatel může spojit. Majitelé se v ní mohou podívat na nadcházející akce vhodné

pro psy a také pořádat své vlastní. Pokud se uživateli mazlíček ztratí, lze vytvořit upozornění

o ztrátě s jeho fotografií, díky tomuto upozornění aplikace informuje uživatele ve stejné oblasti
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a zvýší tím šanci na jeho nalezení. Stejně jako upozornění o ztrátě, lze vytvářet i upozornění

o nálezu psa [6].

Protože je tato aplikace dostupná pouze ve Spojených státech amerických nebylo možné ji

v České republice vyzkoušet.

Obrázek 2: Aplikace BarkHappy [7]

1.3 Fiddo

Česká mobilní aplikace Fiddo slouží především ke zkvalitnění psího života. Momentálně není

v provozu, protože ukončila svoji činnost k 31.3.2022, ale plánuje svůj návrat na podzim roku

2022.

V aplikaci mají být dostupné články a videa, informace o péči, tréninku, zdraví, ale i rozhovory

s osobnostmi z psího světa. Na mapě by se měla zobrazovat místa jako jsou veterinární

ordinace, služby pro psy nebo třeba odpadkové koše. Aplikace umožní měření vzdálenosti

procházek a také ulehčí seznamování majitelů psů, kteří si spolu budou moci vyjít na společnou

vycházku. Další funkcí aplikace by měla být možnost přidávat akce, komentáře a fotografie

svých mazlíčků a společně je sdílet s ostatními uživateli [8].

Kvůli ukončení jejího provozu, nebylo ani aplikaci Fiddo možné, během psaní této práce,

vyzkoušet.
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Obrázek 3: Aplikace Fiddo [8]

1.4 Psí koše Krnov

Poslední aplikací je webová aplikace českého města Krnov. Zobrazuje pouze odpadkové koše

na mapě města pomocí modré ikonky psa. Po kliknutí na ikonku se zobrazí detailní informace

o konkrétním odpadkovém koši, tedy jeho inventární číslo, název, umístění a poznámka.

Aplikace umožňuje vyhledávat pomocí zadání názvu, umístění nebo čísla koše. Také umí podle

aktuální polohy uživatele zobrazit nejbližší odpadkový koš [9].

Na rozdíl od vyvíjené aplikace se jedná o webovou nikoliv mobilní aplikaci. Aplikace Psí koše


[…]


přenášet data mezi aktivitami [31]. Pomocí Intentu je například řešeno i rozlišení, zda se jedná

o mód editace nebo o mód vkládání bodu při volání aktivity pro editaci nebo vytvoření bodu.

Dále je potřeba zavolat samotnou aktivitu, a nakonec zpracovat získanou fotografii [32]. Vzhled

zavolané aktivity je zobrazen na obrázku 10. V případě vyvíjené aplikace je zachycená

fotografie uložená v lokálním úložišti zařízení. Aby bylo možné fotografii uložit do úložiště

zařízení je nutné poskytnout adresu, kde má být výsledná fotografie umístěna a její název, tedy

poskytnou URI. Kromě uložení fotografie dojde také k zobrazení fotografie v komponentě

ImageView.
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3

CoroutineScope(Dispatchers.IO).launch {

db.pointOfInterestDAO().deleteByPointId(pointId)

}
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Obrázek 10: Fotoaparát

4.5.2 Úložiště zařízení

K získání fotografie z úložiště zařízení dochází obdobným způsobem, ke kterému jsou potřeba

oprávnění pro přístup do úložiště. Oprávnění jsou popsaná v sekci 4.7. Dále je potřeba Intent,

který specifikuje, o jakou akci se jedná. Tedy, že budeme získávat fotografii. Následně se zavolá

samotná aktivita. Stejně jako u zachycení fotografie fotoaparátem je i vybraná fotografie

z úložiště zařízení zobrazena v komponentě ImageView.

4.6 Validace

Každý vstup od uživatele je zvalidován, v tomto případě se jedná o všechny komponenty

EditText v aktivitě pro editaci nebo vytvoření bodu. K validaci byla vytvořena pomocná třída

PointOfInterestValidator, která poskytuje veřejnou funkci validate. Tato funkce je volána před

vložením nového bodu do databáze nebo před aktualizací bodu a vrací pouze hodnoty pravda

nebo nepravda. Tedy zda je vstup validní nebo ne. Při vkládání nebo aktualizaci bodu nesmí

jméno, popis, zeměpisná šířka a zeměpisná délka zůstat prázdné nebo obsahovat pouze bílé

znaky. Zároveň zeměpisná šířka musí být číslo datového typu double s hodnotou od -90 do 90.
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Pro zeměpisnou délku platí, že hodnota datového typu double musí být od -180 do 180.

V případě nedodržení podmínek se příslušná akce neprovede a uživateli je pomocí červeného

vykřičníku u příslušné kolonky zobrazen důvod neúspěšného pokusu viz obrázek 11.

Obrázek 11: Neúspěšná validace vstupů

4.7 Oprávnění

Pro vývoj aplikace jsou důležité dva druhy oprávnění: normální a dangerous neboli nebezpečné.

Normální oprávnění je pouze definováno v souboru AndroidManifest.xml a při instalaci

aplikace je uděleno automaticky bez nutnosti vyzývat uživatele. K udělení oprávnění označené

jako dangerous musí být uživatel vyzván [33]. Ve vyvíjené aplikaci je uživatel vždy vyzván

předtím, než je dané oprávnění potřeba, například po kliknutí na tlačítko Take a Photo v aktivitě

pro přidání nebo editaci bodu se zobrazí následující dialog viz obrázek 12. V případě jeho

neudělení je uživatel vyzván k ukončení aplikace a k jeho udělení, tento dialog je zobrazen na

obrázku 12. Aplikaci lze používat i bez nich, ale není zaručená její správná funkčnost

a samozřejmě bez oprávnění nebudou příslušné části aplikace fungovat vůbec. K získání

nebezpečných oprávnění je v projektu vytvořena třída PermissionHelper. V hlavní aktivitě jsou

potřeba pro získání aktuální lokace uživatele. V aktivitě pro vložení a editaci bodu jsou potřeba
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pro přístup k fotoaparátu zařízení, přístup do úložiště zařízení a povolení získání aktuální lokace

uživatele.

Obrázek 12: Oprávnění

38

5 TESTOVÁNÍ APLIKACE

Aplikace byla poskytnuta několika osobám s různými znalostmi z oblasti informačních

technologií. Jejich úkolem bylo otestovat nejenom funkčnost aplikace, ale i intuitivnost

ovládání vyvíjené aplikace. Na základě jejich hodnocení proběhlo během samotného vývoje

několik změn. Například potřeba přidávat fotografie nejenom z fotoaparátu zařízení, ale

i z úložiště telefonu nebo mírné změny při rozložení prvků.

Při testování finální verze měla aplikace kladné ohlasy. Ovládání bylo dostatečně intuitivní

a rozložení prvků bylo vyhovující. Nikdo z dotazovaných neměl problém aplikaci používat

a během testování se aplikace chovala korektně.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vyvinout aplikaci pro operační systém Android sloužící pro

majitele psů, která bude evidovat body zájmu a ukládat je do databáze. Místa jsou ukládána

s názvem, popisem, souřadnicemi, kategorií a volitelnou fotografií. Aplikace všechny

požadavky splňuje. Kromě toho navíc umožňuje filtrování bodů na mapě, zobrazuje pozici

uživatele a poskytuje více možností při získávání fotografie. Aplikace také zobrazuje body

pomocí čtyř různých ikonek pro každou kategorii bodu zájmu.

Aplikaci může využít běžný uživatel, který by si rád zaznamenával místa, která se svým psem

navštívil. Také má velký potenciál dále se rozvíjet, například přidáním možnosti ukládání bodů

do externí databáze a podporu uživatelských účtů a s tím související možnost přidat více

fotografií, hodnocení míst, přidávání komentářů a podobně. Po takovýchto úpravách by mohla

aplikace začít sloužit například i pro města, jako tomu je u webové aplikace Psí koše Krnov,

nebo jako psí sociální síť, kde si uživatelé budou moci navzájem sdílet poznatky a fotografie

z daných míst.
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