POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Gabriela Pachlová

Název práce: Mobilní aplikace pro majitele psů

Autor posudku: Ing. Miroslav Dvořák

Cíl práce: Cílem práce je vytvoření mobilní aplikace pro platformu Android, která

v lokální databázi eviduje a pomocí Mapboxu zobrazuje body zájmu pro majitele psů. Jedná

se například o restaurace, které dovolují vstup se psy, místa, kde se může pejsek vykoupat

nebo místa, kde je možné pustit pejska z vodítka. O jednotlivých místech jsou evidovány

souřadnice, popis a případně fotografie.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

K bakalářské práci nemám žádné připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je zpracována přehledně, obsahuje všechny potřebné náležitosti a je v požadovaném
rozsahu. Studentka prokázala schopnosti samostatné práce zejména při návrhu a tvorbě
mobilní aplikace. Tato aplikace plně splňuje podmínky zadání.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Míra plagiátorství u psaného textu je menší než 4%. Největší 100% míra plagiátorství byla
způsobena utilitou gradlew, která je součástí balíčku JavaParser, proto se nejedná o plagiát.

Otázky k obhajobě:

Vysvětlete důvod proč získáváte GPS souřadnice dvojím způsobem, jeden přímo z knihovny

Mapboxu a druhý pomocí LocationManagera ?

Plánujete aplikaci rozšířit o sdílenou databázi pro sdílení pozic mezi uživateli?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Pardubicích, dne 22. srpna 2022

podpis
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